Sungguh inilah suatu perbandingan antara dua saluran sunnah Rasulullah, yaitu praktik dan penuturan hadits.

### *Konsep Sunnah Menurut Para Fuqoha'*

Pada pasal ini ada baiknya kita melihat pandangan beberapa tokoh tentang konsep sunnah. Diantara tokoh tersebut antara: al-Azwa'i, Abu Hanifah, Malik ibn Anas, Abu Yusuf, dan as-Syaibani.

Al-Azwa'i (w. 157H/774M) dari Syria sering merujuk kepada praktik yang dilakukan kaum Muslimin yang sampai kepadanya dari masa hidup Rasulullah. Dalam pertentangan pendapatnya dengan Abu Hanifah (w. 150H/767M), dalam kebanyakan kasus, terlebih dahulu ia menggantungkan diri pada perilaku Rasulullah. Setelah itu untuk memperkuat pendapatnya ia merujuk pada praktik para sahabat dan kaum muslimin yang terdahulu. Menurutnya, orang lain juga dapat menciptakan sunnah, dimana sunnah Rasul menjadi pelindungnya. Dalam persoalan dimana instruksi yang jelas tak dapat diperoleh, sunnah dapat ditetapkan oleh ra'y dengan menerapkan suatu kejadian dalam kehidupan Rasulullah yang relevan dengan situasi.

Sunnah bagi Malik (w. 179H/795M) tidaklah sepenuhnya terdiri dari para sahabat atau para tabi'un saja, karena ia sesekali menolak perilaku mereka sebagai periwayat sunnah yang mapan. Menurutnya, sunnah kadang-kadang dilandaskan pada tradisi yang berasal dari Rasulullah, kadang-kadang atas dasar perilaku para sahaba dan tabi'un, dan adakalanya praktik yang berlaku di kalangan masyarakat Madinah (Malik, 1951, hal.